
Requerimento Nº 450/2023
Súmula - Requeiro ao Poder Executivo 
Estadual e Municipal, na pessoa dos 
Excelentíssimos Senhores Rodrigo 
Garcia Governador do Estado de São 
Paulo e o Prefeito do Município de 
Itapevi a Sr. Igor Soares Ebert, para que 
informem a esta Casa de Leis se há 
projetos que vise a implantação de uma 
ciclovia as margens da Rodovia 
Presidente Castelo Branco (SP-280), a 
critérios de oportunidade e conveniência 
nos locais apropriados desta via.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao 
Poder Executivo Estadual e Municipal, na pessoa dos Excelentíssimos Senhores 
Rodrigo Garcia Governador do Estado de São Paulo e o Prefeito do Município 
de Itapevi a Sr. Igor Soares Ebert, para que informem a esta Casa de Leis se há 
projetos que vise a implantação de uma ciclovia as margens da Rodovia 
Presidente Castelo Branco (SP-280), a critérios de oportunidade e conveniência 
nos locais apropriados desta via.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; - 
Senhoras Vereadoras; - 

A presente solicitação de informação sobre o assunto ora mencionado, 
tem como objetivo contemplar a população que se utiliza de bicicletas como meio 
de transportes, seja para se deslocar para seus trabalhos ou para a praticar de 
lazer e esporte. Ressalto que a implantação de ciclovias estimula a economia e 
contribui com um meio ambiente mais sustentável, haja vista que a utilização de 
bicicletas com meio de transporte, não gera poluição na atmosfera. As criações 
de ciclovias seguras também tendem a diminuir o número de veículos nas 
estradas, o que reduz as emissões e os níveis de poluição. Os veículos a 
gasolina e diesel produzem mais de 30% do dióxido de carbono e 80% das 
emissões monóxido de carbono! As pistas dedicadas ao tráfego de bicicletas têm 
uma alta relação em custo-benefício, vou citar alguns aqui: Mais pessoas 
andando de bicicleta nas cidades ajuda a controlar a obesidade e promove o 
condicionamento físico, com isso o resultado final é uma melhor qualidade de 
vida. Motoristas terão mais conforto e confiança para dirigir devido ao espaço 
adicional criado por ciclovias dedicadas, haja vista que isso diminuirá o número 
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de acidentes envolvendo ciclistas e motoristas. Os benefícios do transporte de 
bicicleta praticamente não precisam mais ser demonstrados: o ciclista se 
exercita, não produz poluição nenhuma e não põe nenhuma vida em perigo. Não 
menos importante, um dos motivos mais frequente citado por aqueles que 
querem praticar o uso de bicicletas é a falta de ciclovias, e o risco de compartilhar 
a rua com os automóveis não traz a devida segurança. Este problema poderia 
ser facilmente resolvido convertendo partes de ruas, avenidas, rodovias, 
calçadas ou faixas de estacionamento em ciclovias. Contudo, experiências de 
cidades que tomaram esta medida mostram que os efeitos foram quase 
totalmente positivos, para os ciclistas, pedestres, e até mesmo para os 
motoristas. Caso haja informações, peço gentilmente que seja enviada a esta 
Casa de Leis para que possamos repassar as devidas informações a quem de 
direito.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2023.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
PODEMOS
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Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=KJM6661H6FAKND98, 
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para 
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: KJM6-661H-6FAK-ND98

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º 

45
0/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

00
3/

20
23

 -
 2

5/
01

/2
02

3 
10

:3
1 

- 
. P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 K

JM
6-

66
1H

-6
F

A
K

-N
D

98
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